



S. NO	SUBJECT	SYLLABUS	WEIGHTAGE (80 MM)
1	ENGLISH	<p>BOOK 'BEEHIVE'-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. THE FUN THEY HAD 2. THE ROAD NOT TAKEN 3. THE SOUND OF MUSIC (PART I & II) 4. WIND 5. THE LITTLE GIRL 6. RAIN ON THE ROOF 7. A TRULY BEAUTIFUL MIND 8. THE LAKE ISLE OF INNISFREE 9. THE SNAKE & THE MIRROR 10. A LEGEND OF THE NORTHLAND 11. MY CHILDHOOD 12. NO MEN ARE FOREIGN 13. REACH FOR THE TOP (PART I & II) 14. ON KILLING A TREE 15. KATHMANDU 16. A SLUMBER DID MY SPIRIT SEAL 17. IF I WERE YOU <p>BOOK 'MOMENTS'</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. THE LOST CHILD 2. THE ADVENTURES OF TOTO 3. ISWARAN THE STORYTELLER 4. IN THE KINGDOM OF FOOLS 5. THE HAPPY PRINCE 6. THE LAST LEAF 7. A HOUSE IS NOT A HOME 8. THE BEGGAR <p>WRITING SKILLS - STORY WRITING & DESCRIPTIVE PARAGRAPH GENERAL GRAMMAR READING COMPREHENSION</p>	<p>READING COMPREHENSION- 20 WRITING SKILL-10 GRAMMAR-10 LITERATURE-40</p>
2	HINDI	<p>स्पर्श - गद्य खंड :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) दुख का अधिकार 2) एवरेस्ट : मेरी शिखर यात्रा 3) तुम कब जाओगे, अतिथि 4) वैज्ञानिक चेतना के वाहक : चंद्रशेखर वेंकट रामन 5) शुक्रेतारे के समान <p>काव्य खंड:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 6) रैदास के पद 7) रहीम के दोहे 8) गीत -अगीत 9) अग्नि पथ 10) नए इलाके में 11) खुशबू रचते हैं हाथ <p>संचयन:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) गिल्लू 2) स्मृति 3) कल्लू कुम्हार की उनाकोटी 4) मेरा छोटा सा निजी पुस्तकालय <p>व्याकरण :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) शब्द और पद 2) अनुस्वार , अनुनासिक 3) उपसर्ग , प्रत्यय 4) स्वर संधि 5) विराम चिह्न 6) अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद <p>रचनात्मक लेखन :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) अनुच्छेद लेखन 2) अनौपचारिक पत्र 3) चित्र वर्णन 4) संवाद लेखन 5) अपठित गद्यांश 	<p>अपठित गद्यांश - 14 व्याकरण - 16 स्पर्श - 22 संचयन -8 रचनात्मक लेखन -20</p>

3	SANSKRIT	<p>अपठित-गद्यांशम्, रचनात्मक-कार्यम्- पत्रलेखनम्, चित्र-वर्णनम् / अनुच्छेदलेखनम्, कथापूर्ति: / संवादपूर्ति: अनुप्रयुक्त-व्याकरणम् उच्चारणस्थानम्, सन्धि:- स्वरसन्धि:- दीर्घः, गुण, वृद्धिः, यण, अयादि: व्यंजनसमन्धि:- प्रथमवर्णस्य तृतीयवर्णे परिवर्तनम्, म् स्थाने अनुस्वारः, विसर्गसन्धि:- उत्त्वम्, शत्वम्, षत्वम्, सत्वम् कारक-उपपदविभक्ति:- द्वितीया- समया निकषा, प्रति, विना, परितः, उभयतः, तृतीया- सह/ समम् /सार्धम्, विना, अलम्, हीनः, चतुर्थी- रुच्, दा, नमः, कुप्, अलम्, पंचमी- विना, बहिः, भी, रक्ष, षष्ठी- उपरि, अधः, पुरतः, पृष्ठतः, वामतः, दक्षिणतः, सप्तमी- स्निह, विश्वस्, निपुण, कुशल शब्दरूपाणि- अजन्त- पु० बालक, कवि, साधु, हलन्त- भवत्, स्त्रीलिंग - लता, नदी नपुंसकलिंग- फल, सर्वनाम- अस्मद्, युष्मद्, तत्, किम् धातुरूप- परस्मैपदी- भू, गम्, नम्, अस्, कृ, ज्ञा, क्षाल्, नी, प्रच्छ, आत्मनेपदी- सेव्, लभ्, रुच् (लट्, लृट् लकारयोः) प्रत्ययाः- क्त्वा, ल्यप्, तुमुन्, शत् अव्ययपदानि- स्थानबोधकानि- अत्र, तत्र, अन्यत्र, सर्वत्र, यत्र, एकत्र, उभयत्र कालबोधकानि- यदा, तदा, सर्वदा, एकदा, पुरा, अधुना, अद्य, श्वः, ह्यः प्रश्नबोधकानि- किम्, कुत्र, कति, कदा, कुतः, कथम्, किमर्थम् अन्यानि- च, अपि, यदि, तर्हि, यथा, तथा, सम्यक्, एव संख्या- 1-100 (1-4 केवलं प्रथमाविभक्त्याम्) पाठ्य-पुस्तकम् -- अविवेकः परमापदां पदम्, विजयतां स्वदेशः, विद्यया भान्ति सद्गुणाः, कर्मणा याति संसिद्धिम्, तत् त्वम् असि, तरवे नमोऽस्तु, न धर्मवृद्धेषु वयः समीक्ष्यते, कवयामि वयामि यामि, पाथेयम्</p>	<p>अपठित-गद्यांशम् 10 रचनात्मक-कार्यम् 15 अनुप्रयुक्त-व्याकरणम् 25 पाठ्य-पुस्तकम् 30</p>
4	FRENCH	<p>LEÇON 1 LA FAMILLE LEÇON 2 AU LYCÉE LEÇON 3 UNE JOURNÉE DE PAULINE LEÇON 4 LES SAISONS LEÇON 5 LES VOYAGES LEÇON 6 LES LOISIRS ET LES SPORTS LEÇON 7 L' ARGENT DE POCHE LEÇON 8 FAIRE DES ACHATS COMPRÉHENSION ÉCRITE ÉCRITE GRAMMAIRE CULTURE ET CIVILISATION</p>	<p>Section A 10 Section B 20 Section C 30 Section D 20</p>
5	MATHEMATICS	<p>CHAPTER 1 NUMBER SYSTEM. CHAPTER 2 POLYNOMIALS. CHAPTER 3 COORDINATE GEOMETRY. CHAPTER 4 LINEAR EQUATIONS IN TWO VARIABLES. CHAPTER 5 INTRODUCTION TO EUCLID'S GEOMETRY. CHAPTER 6 LINES AND ANGLES. CHAPTER 7 TRIANGLES. CHAPTER 8 QUADRILATERALS. CHAPTER 9 CIRCLES. CHAPTER 10 HERON'S FORMULA. CHAPTER 11 SURFACE AREAS AND VOLUMES. CHAPTER 12 STATISTICS</p>	<p>10 14 4 6 2 5 5 7 8 5 8 6</p>
6	SCIENCE	<p>PHYSICS CHAPTER 7: MOTION CHAPTER 8: FORCE AND LAWS OF MOTION CHAPTER 9: GRAVITATION CHAPTER 10: WORK AND ENERGY CHAPTER 11: SOUND CHEMISTRY CHAPTER 1: MATTER IN OUR SURROUNDINGS CHAPTER 2: IS MATTER AROUND US PURE? CHAPTER 3: ATOMS AND MOLECULES CHAPTER 4: STRUCTURE OF ATOM BIOLOGY CHAPTER 5: THE FUNDAMENTAL UNIT OF LIFE CHAPTER 6: TISSUES CHAPTER 12: IMPROVEMENT IN FOOD RESOURCES</p>	<p>4 5 6 7 5 5 6 7 7 08 08 12</p>

